207. Zamoyski do Opalińskiego, marszałka w. koronnego. Liwów, 17 V 1578. 

Listy 1 ekspedycje, o kidre pisał, posyła. Na kasztelanię rogoztńską 
choć jeszcze mie wakuje, polecał Zamoyski królowi synowca Opalińskiego 
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Posyła konstytucje przeszłego sejmu z trybunalem dopuódlikowanta po gro- 
dach. Poleca mieć pilne oko na posła moskiewskiego (por. Nr. 203). Do tej 

fabuły około jechania naszego do Lwowa, jeszcze to przydają, że Król 

JM. siostrę swą dać ma za p. marszałka lit. Radziwiłła a mnie z p. woje- 
wodą belzkim Zęczyńskim gubernatory poczynić, a sam jechać do Węgier. 

Dru£. |. Pol- kowski, Sprawy wojenne Stef. Batorego. Kraków. 1887, str. ro4 5s AM. 

Bibl, Kórnickiej. 279, II. 153. s. 8, którego dziś brak. 

208. Radcy elektora saskiego do Zamoyskiego. Królewiec 20 V 1558. 

Oajeżażają z Królewca komisarze królewscy, a za kilka dni t oni samt, stra- 

wizwszy prawie cały rok ma spelnienie swej misyt, dziękują Zamoyskiemu 

za względy. 

Bibl, narodowa w Paryśu As. fonds latin 6063. Coll. Faur. £. 77. 177. Kopia s pocz. 

XVIIw. z nagłówkiem: Consiliarii Ducis Saxoniae Illustri Domino cancellario regni. 

Magnifice Domine. 
Cum redeunt iai ad vos Reg. M-tis, Domini nostri clementissi- 

mi, commissarii!, rebus omnibus recte confectis, videmur iam nobis 

videre portum aut finem potius negotiorum istorum, quae, ut Mag. 

Vestra optime novit, integre fere annum nos detinuerunt, ac consti- 
tuimus intra paucos dies, Deo volente, hinc discedere; omnino autem officii 
nostri esse existimavimus ante discessum nostrum Mag. Vestram his litte- 
ris salutare ae gratias ipsi agere pro insigni benevolentia sua erga nos, 

quam multipliciter nobis testatam fecit, ita quidem, ut ad omne genus of- 

ficiorum Mag. Vestrae vicissim obligatissimos nos esse libentissime fatea- 
mur. Num Mag. Vestram ita existimare cupimus inter ea, quae in his 
itineribus nostris grata nobis acciderunt, non postremum fuisse, quod cum 
Mag. Vestra amicitiam contrahere nobis licuerit, homine cum propter exi- 
mias animi dotes, tum etiam propter auctoritatem, qua merito suo apud 

potentissimum regem, Dominum nostrum clementissimum, plurimum valet, 

in Regno isto nulli secundo. Ac sicut non dubitamus Mag. Vestram in ea 
sua benevolentia erga nos perseveraturam, ita rogamus, ut Mag. Vestra om- 
nino sibi persuadeat nos amicitiae et observantiae nostrae erga Mag. Ve- 
stram ius tota vita sanctissime culturos esse. Quod quidem ut Mag. Ve- 

strae testaremur, has litteras ad eam mittere voluimus, quas ut eo animo: 
quo a nobis proficiscuntur, amicissimo scilicet accipiat, Mag. Vestram 

etiam atque etiam rogamus. Quod reliquum est, Mag. Vestram recte va- 
Tere e£ omnibus rebus diu felicem et florentem esse optąmus et petimus, 
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ut Reg. M-ti, Domino nostro clementissimo, diligenter nos commendet. Da- 
tum Regiomonti, die XX Maii Anno MDLXVIII. 

Mag. Vestrae observantissimi Abraham Bock mp. Andreas Pauli mp. 

1) Por. Nr. 197 uw. 1. 

209. Kardynał Hozyusz do Zamoyskiego. b. m. 27 V 1578. 

Życzenia z powodu nominacyi na kanclerstwo i poślubienia Krystyny Radzt- 
witłówny. Radzi, aby nowego urzędu używął ma potylek religii katolickiej 
z czynił lo w laki sam sposób jak jego teść swego czasu ma jcj szkodę na 

Litwie. 

Bibl, Uniwers. w Krakowie Ms. 164 (kopiaryusz Reszk:) f. 263 b. z nagłówkiem: D-no Za- 

moyski Regii Cancellario 27 Maij 1578. 

Simul ut mihi renunciatum est, Mag. D-ni Vestrae munus Cancellarii 

delatum fuisse!) magna sum ex ea re laetitia perfusus. Nam sive quis 
ingenium spectet, sive iudicium, sive doctrinam, sive prudentiam, sive quod 

ad rem maxime pertinere puto, mores integros et incorruptos ac sanc- 
tae religionis nostrae tuendae studium, sive quascunque alias et animi et 

"fortunae dotes, nulli magis idoneo mandari potuit. Quam ob rem non 
tam ipsi D-tioni Vestrae, quam regno gratulor universo, quod a iusto 

cuiusque meritorum aestimatore tantum hoc munus tibi prae caeteris man- 
datum est. Nec enim dubito, quin eo sis usurus et ad Reipub. salutem 
conservandam et sine qua salva illa esse non potest, ad Christi corpus, 

Ecclesiam. quam miserandum in modum in tot sectas tam inter se dissec- 

tas dissectam videmus, redintegrandam, ut unum corpus, unus spiritus si- 
mus omnes et uno ore unanimes glorificemus Deum patrum nostrorum, 
Dominum nostrum Jesum Christum, qui propterea pati, crucifigi, mori dig- 
natus est, ut filios Dei, qui fuerant dispersi, congregaret in unum. Habet 
in matrimonio Mag. D-tio Vestra filiam Illustris viri, qui fuit aliquando 
Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarius ?). Quod matrimonium Mag. D-tioni 
Vestrae gratulor et feliciter evenire cupio, simul ab illa peto, quibus ar- 

tibus usus ille fuit ad dispergendum gregem, quem precioso sanguine suo 
Christus collegerat, iisdem utatur ad eum dispersum ad unitatem revo- 

candum. Fuit ille Magni Ducatus Cancellarius et plus, proh dolor, profe- 
cit hisce suis artibus, quam vellemus, bonamque Lithuaniae partem a Chri- 
sto traduxit ad Antichristum. Est Mag. D-tio Vestra non Ducatus, verum 

regni totius Cancellarius. Quaeso, cum sit illo et iudicio ct prudentia et 
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doctrina longe superior, ne patiatur, ut plus ille profecisse videatur ad 

homines in Antichristi castra alliciendos, quam Vestra Mag. D-tio ad eos- 

dem in Christi castra revocandos. Ut autem intelligat, quibus ille fuerit. 
usus artibus ad hoe institutum suum prosequendum, quod ex viro quon- 

dam pio mihique magna familiaritate coniuncto quondam audivi, brevibus 

commemorare visum est. Quoties veniebat aliqu's ad Cancellarium illum et 
honores aut praefecturas impetiari sibi petebat, non aliud ab eo re- 
sponsum tulit, quam oportere prius confiteri Christum. Vocabat au- 

tem ille confiteri Christum, negare Christum et ab illius corpore se per 
summum sacrilegium separare. Est enim hoc iis, qui discesserunt a nobis, 
usitatum voeare malum bonum, amarum dulce et contraria nomina rebus 

imponere. Vocant enim pacem religionis, quod merum est bellum atque 

dissidium religionis; vocant Evangelium, quod ex diametro pugnat cum 

Evangelio. Sed ego tamen, quominus iisdem verbis utatur Mag. D-tio 
Vestra, quibus fuit usus ille, non impedio, et qüoties ab illa petierit ali- 
quis, ut eum honoribus et muneribus auctum velit et honestatum, dicat: 

oportere prius confiteri Christum et Antichristo vel Islebiensi vel Gene- 
vensi vel cuicunque tandeta alii nuntium remittere; nam sic demum fieri 

posse confido, ut a Christiano, Catholico et Orthodoxo Rege, quod petsi, 
impetrem, si non alium, quam ipse Deum, Deum patrum nostrorum, in 

eodem cum illo templo una cum reliquo Clero populoque Christiano colu- 
eris; si vero non abstinueris ab adorandis alienis istis diis, quos ignorave- 
runt patres nostri, non est, quod speres me sequestro aliquid te obtentu- 

rum. Hoc si fecerit Mag. D-tio Vestra, quod eam diligenter esse curatu- 

ram spero, non ita longum temporis intervallum intercedet, quo videre 
licebit eos, qui dispersi fuerunt, ad ovile Christi, quod unum est, et ad 
agnoscendum unum illius Pastorem in coelis et unum eius Vicarium in 
terris, denuo congregatos, nomen suum immortalitati consecrabit et ingen- 

tem apud Deum sibi gratiam comparabit, ac tum demum futurum est, ut 
maiore cum laetitia munus hoc tuis meritis delatum omnes tibi gratule- 

mur. Quam ut mentem tibi Deus inspiret teque diu salvum et incolumem 
conservet, supplex misericordiam illius implorabo. 

1) r 777 1578 (por. Dodatki). 

3) Zona Zamoyskiego, Krystyna była córką Mikołaja Radziwiłła Czarnego, który był kanc- 

lerzem litew. 1550—1565, jab wiadomo, gorliwym kalwinem i wydawcą biblii brzeskiej, 

210. Adolf ks. holsztyński do Zamoyskiego. Gottorf, 1 VI 1018. 

Pisze w sprawie oírzymania w lenno Inflant t podajc rady, 
jak je zabczpicczyć. 
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Bibl, narodowa w Paryżu fonds latin Mr. 6063, (Culloc*. Faur.) £. 7/7, fol. 439. Kobra 

z pocz. XVII w. z nagłówkiem: „Dux Adolphus ad Illustrem D-num Cancellarium Regni". 

Adolphus Dei gratia Haeres Norvagiae, Dux Slesvici, Horsatiae, Stor- 

maviae Ditsmarsiaeque, Comes Ordenburgi et Delmenhorsti. 

Illustris et Generose Domine. 
Litterae Vestrae Dilectionis plenae erga nos amoris et benevolentiae 

in magnam nos spem erexerunt, futurum ut apud Reg. Ser-tem, dominum 
et affinem nostrum omni reverentia colendum, de obtinendo in feudum 

Ducatu Transduniano: voti compotes reddamur!) Itaque prioribus eius 
negotii vestigiis insistere decrevimus et litteras per praesentem dedimus 
ad Suam Reg. Ser-tem. Cum vero de fide Vestrae Dil. et benevolentia 
erga nos omnia praeclara nobis polliceamur et praeterea satis nobis super- 
que constet, quantum ponderis et auctoritatis Vestrae Dil. consilia apud Reg. 

Ser-tem habeant, idcirco benigne et amanter petimus, Vestra Dil. (cui to- 
tum hoc negocium committimus) illud apud Reg. Ser-tem omni studio pro- 
movere dignetur. In quod tanto magis inclinaturam Vestram Dil. spera- 
mus, cum postulemus ea, quae Reg. Ser-ti et Regno honori et emolumento 
futura sint. Illud oro Vestrae Dil. inprimis curae sit, ne Reg. Ser-tas dif- 
ficultatem moveat in his, praeter quae hoc negocium, quod permagnum 

atque periculis plenum est, confici non possit. Urbs Riga et castella in 
ripa Dunae fluminis constituendae sunt arces et capita belli contra Mos- 
cos et Tartaros, ex his barbarae illae gentes profligandae provinciaque 
Transduniana liberanda et inposterum conservanda erit. Itaque petimus, 

Dil. Vestra sedulo det operam, ne illae munitiones excipiantur. Hoc erit 
Vestrae Dil honorificum et nos Vestra Dil eo nomine in perpetuum 
memores et gratos fore intelliget. De quo Vestrae Dil. responsum per 

praesentem nuntium nostrum expectamus. Deus Optimus Maximus Vestram 
Dil. diu servet incolumem. Ex arce nostra Gottorpio Cal. Iunii Anno 
Domini Millesimo DLXXVIII. 

Ad. Holstein. 

1) Por. p. Janicki, Akta do panow. Stef. Bator. (Bibl. Ord. Krasiń.) 1854. mr. 109. str. 173. 

2il. Nuncyusz Laureo do Zamoyskiego. Warszawa, 4 VI 1578. 

Prosi o odpowiedź królewską ma swój list o wysłaniu poselstwa do cesarza.